

Số: /BC-UBND

Phổ Ninh, ngày 07 tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã năm 2024**

Thực hiện Công văn số 1144/PNV ngày 04 tháng 11 năm 2024 của Phòng Nội vụ thị xã Đức Phổ về việc báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2025;

UBND phường báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, cấp xã năm 2024 như sau:

#### **I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2024**

1. Công tác xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thực hiện các văn bản hướng dẫn của cấp trên về xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024. UBND ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 28/02/2024 đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024. UBND phường tạo điều kiện để cán bộ, công chức tham gia tập huấn theo kế hoạch và theo thông báo của cấp trên tổ chức.

2. Công tác triển khai đăng ký các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 cho cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt (tại các Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh) do Sở Nội vụ triển khai thực hiện.

UBND phường đăng ký danh sách và cử cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng do cấp trên tổ chức theo quy định, nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức của địa phương.

#### **II. Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã năm 2024**

##### **1. Về đào tạo:**

a) Kết quả cử cán bộ, công chức cấp xã đi đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học, thạc sĩ, tiến sĩ năm 2024: 0.

b) Kết quả cử cán bộ, công chức cấp xã đi đào tạo trình độ cao cấp lý luận chính trị, trung cấp lý luận chính trị năm 2024: 02 người.

- Đã cử 01 cán bộ không chuyên trách tham gia đào tạo cao cấp lý luận chính trị do Trường Trung cấp chính trị triển khai.

- Đã cử 01 cán bộ không chuyên trách tham gia đào tạo sơ cấp lý luận chính trị do Trung tâm bồi dưỡng Chính trị thị xã triển khai.

##### **2. Về bồi dưỡng**

a) Kết quả cử cán bộ, công chức cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt (cụ thể tên từng lớp bồi dưỡng, số người tham gia).

- **Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cán bộ, công chức xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2024** (tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh).

Đã cử tham gia 10 lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 với tổng số lượt người tham gia là 11 người, cụ thể:

- 01 Lớp tập huấn đánh giá chuyển đổi số: 01 người.
- 01 Lớp tập huấn chuyên sâu kỹ năng, nghiệp vụ tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024: 01 người.
- 01 Lớp tập huấn nghiệp vụ hộ tịch: 01 người.
- 01 Lớp tập huấn chỉnh lý tài liệu lưu trữ: 01 người.
- 01 Lớp bồi dưỡng quản lý tài sản và tài chính trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp: 01 người.

- 01 Lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác Dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở: 01 người.

- 01 Lớp bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp hành chính và văn hoá công sở, chuẩn mực, xử sự cán bộ, công chức, viên chức: 02 người.

- 01 Lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản trị, điều hành về tăng trưởng xanh: 01 người.

- 01 Lớp bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng về an toàn thông tin cho người dùng trên môi trường số: 01 người.

- **Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ** (tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh).

- 01 Lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng thực hiện pháp luật về hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, đăng ký giao dịch bảo đảm cho công chức xã: 01 người.

b) Kết quả tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 của cơ quan, đơn vị, địa phương (cụ thể từng lớp bồi dưỡng (tập huấn), số người tham gia).

Thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 UBND thị xã Đức Phổ, UBND phường đã cử cán bộ, công chức, không chuyên trách tham gia 5 lớp bồi dưỡng cho 35 cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, cụ thể:

- 01 lớp tập huấn cung cấp thông tin, tư vấn, phổ biến quy định pháp luật về kinh tế tập thể, hợp tác xã: 01 người.

- 01 Lớp tập huấn Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" và công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ: 07 người.

- 01 Lớp tập huấn thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024: 18 người.

- 01 Lớp đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo năm 2024: 07 người.

- 01 Lớp tập huấn ông tác bảo vệ bí mật nhà nước và công tác nhân quyền năm 2024: 02 người

**c) Kết quả cử cán bộ, công chức cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng (tập huấn) khác (do Bộ, ngành, Trung ương hoặc Sở, ban, ngành triển khai).**

Đã cử 57 cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách phường, tổ dân phố tham gia 21 lớp bồi dưỡng do Bộ, ban, ngành tổ chức, cụ thể như sau:

- Đã cử 07 công chức tham gia tập huấn Hội đồng xác định mức độ khuyết tật do Sở Lao động-Thương binh xã hội tỉnh triển khai.

- Đã cử 01 công chức tham dự tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác tuyên truyền, tư vấn hướng dẫn, khởi nghiệp, học nghề, việc làm và các dịch vụ hỗ trợ việc làm, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng do Sở Lao động- Thương binh và xã hội tỉnh triển khai.

- Đã cử 16 cán bộ, công chức, viên chức, không chuyên trách cấp xã, tổ dân phố tham gia tập huấn Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh và Tổ Công nghệ số cộng đồng do Sở Thông tin và truyền thông tỉnh triển khai(trực tuyến).

Đã cử 03 cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách tham dự tập huấn nghiệp vụ Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, thực hiện trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh do Sở Tư pháp triển khai(trực tuyến).

Đã cử 01 công chức tham gia tập huấn đánh giá chuyển đổi số các cơ quan nhà nước cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh do Sở Thông tin và truyền thông tỉnh triển khai.

Đã cử 07 cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách Tổ dân phố i tham dự lớp tập huấn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và kỹ năng truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 do Sở Lao động – TB&XH tỉnh triển khai.

Đã cử 01 công chức Tập huấn Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, công tác gia đình và tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 do Sở Văn hoá-Thể thao và Du lịch triển khai.

- Cử 01 cán bộ tập huấn nâng cao năng lực của các cán bộ quản lý cấp huyện, cấp xã trong công tác quản lý chất thải do Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai.

- Cử 01 công chức tập huấn công tác thông tin đối ngoại và truyền thông chính sách tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 do Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi triển khai.

- Cử 01 cán bộ, công chức tham gia lớp tập huấn chuyên sâu kỹ năng, nghiệp vụ công tác tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức cấp xã do Ban Tôn giáo tỉnh triển khai.

- Cử 01 cán bộ không chuyên trách tham dự Hội nghị tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ thông tin và truyền thông năm 2024 do Sở Thông tin truyền thông triển khai.

- Cử 01 công chức tham gia đào tạo, tập huấn trực tuyến sử dụng hệ thống phần mềm đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến và cơ sở dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội do Sở Lao động Thương binh và Xã hội triển khai.

- Cử 01 công chức tập huấn phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học và giảm thiểu rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh do Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh triển khai.

- Cử 02 cán bộ, công chức tham gia Lớp tập huấn công tác xử lý vi phạm trật tự đô thị, trật tự xây dựng do Sở Xây dựng triển khai.

- Cử 01 công chức tham gia tập huấn trực tuyến hướng dẫn sử dụng phần mềm cơ sở dữ liệu phòng chống thiên tai do Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Quảng Ngãi triển khai.

- Cử 02 cán bộ, công chức tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng do Sở Nội vụ tỉnh triển khai.

- Cử 01 cán bộ tham gia tập huấn nghiệp vụ sở hữu trí tuệ năm 2024 do Sở Khoa học và Công nghệ triển khai.

- Cử 01 cán bộ, công chức tập huấn sử dụng Phần mềm Quản lý nhiệm vụ do Sở Thông tin và truyền thông triển khai.

- Cử 01 công chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm cơ sở dữ liệu phòng chống thiên tai cho cán bộ cấp huyện, xã và phần mềm thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra do Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Quảng Ngãi triển khai

Cử 06 công chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm Kho dữ liệu số tỉnh do Sở Thông tin và truyền thông triển khai.

Cử 01 công chức tập huấn nâng cao sử dụng Phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức do Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi triển khai.

**(Có biểu mẫu BM-07/ĐT, BM-08/ĐT, BM-09/ĐT, BM-10/ĐT, BM 15/ĐT đính kèm)**

### **III. Đánh giá công tác đào tạo, bồi dưỡng**

#### **1. Ưu điểm**

Ngay từ đầu năm UBND phường xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng do cấp trên tổ chức. Qua các lớp bồi dưỡng đã từng bước nâng cao kiến thức, kỹ năng, năng lực quản lý điều hành cũng như chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, công chức; gắn với nhu cầu sử dụng, theo vị trí việc làm của địa phương.

Cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng, đảm bảo đúng đối tượng, thời gian quy định.

**2. Tồn tại, hạn chế:**

Thời gian triệu tập các lớp tập huấn của các Sở đôi lúc trùng hoặc gần nhau nên có phần ảnh hưởng đến việc tham gia của cán bộ, công chức nên cũng làm ảnh hưởng đến công việc của công chức.

**IV. Đề xuất, kiến nghị:**

Các lớp tập huấn nên tổ chức vào thời điểm cách nhau để công chức sắp xếp công việc.

**V. Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2025 của cơ quan, đơn vị, địa phương**

*(Có biểu mẫu BM-11/ĐT, BM-12/ĐT, BM-13/ĐT, BM-14/ĐT, BM-16/ĐT đính kèm)*

Trên đây là báo cáo kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024 của UBND phường Phổ Ninh.

**Nơi nhận:**

- UBND thị xã Đức Phổ;
- Phòng Nội vụ thị xã Đức Phổ;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Võ Tấn Điệp**